
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006   71Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 202270  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006 Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022

R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR em desfavor dos servidores A.F.M.J, mat. nº 5863627-2, e do J.O.M, 
mat. nº 51855962-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao que 
dispõem os arts. 177, VI, 178, V, c/c art. 190, IV, V e XIII, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94,;
II – AFASTAR como medida preventiva os servidores A.F.M.J., matrícula nº 
5863627-2 e J.O.M, matricula nº 51855962-1 de suas atividades funcio-
nais desta Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, da 
Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras CRISTIANE DE NA-
ZARÉ SILVA CARVALHO; mat. 57212403-1, MARIA JOSÉ SILVA DO NAS-
CIMENTO; mat. 5090580-4 e GEORGINA SARMANHO SIQUEIRA; matrícula 
301973-1., para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº 642/2022-GAB/PAD. 
Belém, 09 de junho de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR através da PORTARIA Nº 359/2022-GAB/PAD de 23 de março de 
2022, publicada no DOE n° 34.905 de 24 de março de 2022;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2022-CPAD, de 09 de 
junho de 2022, da lavra da Comissão Processante em que solicita prorro-
gação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a Porta-
ria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do último 
prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº 644/2022-GAB/PAD. 
Belém, 09 de junho de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR através da PORTARIA Nº 359/2022-GAB/PAD de 23 de março de 
2022, publicada no DOE n° 34.905 de 24 de março de 2022;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2022-CPAD, de 09 de 
junho de 2022, da lavra da Comissão Processante em que solicita prorro-
gação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a Porta-
ria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do último 
prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 812622

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 53732/2022
OBJETIVO: Ministrar aulas para os estudantes do 3º ano que estão se pre-
parando para o ENEM 2022.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CONCORDIA DO PARA / 03/06/2022 - 04/06/2022 Nº Diárias: 1
CONCORDIA DO PARA / BELEM / 04/06/2022 - 04/06/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: EMERSON DA SILVA ALVES

MATRÍCULA: 5897606
CPF: 79121721220
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 812019
ERRATA DA PORTARIA Nº 53359/2022
Publicado no Diário Oficial n° 34.971 do dia 16 de maio de 2022.
Onde se lê: ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291.
Leia-se: ORDENADOR: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA CPF: 
28111435215.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE
Belém, 10 de junho de 2022.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 812648
Ato: CONTRATO Nº 302/2022-CAMETÁ
Nome: EDUARDO VIANA RIBEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/06/2022 a 05/06/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 303/2022-CAMETÁ
Nome: ROGERIO FREITAS MORAES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/06/2022 a 12/06/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.

Protocolo: 812890

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 149/2022-CPSP
Término de vínculo: 02/05/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARIA MARLENE FURTADO PRATA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 813074

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 53633/2022
OBJETIVO: Conduzir gestora que participará do encontro denominado 
“Pará para cada criança e adolescente: Trilhar caminhos e garantir direitos 
“ promovido pelo UNICEF em parceria com a SEDUC.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CAPANEMA / BELEM / 06/06/2022 - 07/06/2022 Nº Diárias: 1
BELEM / CAPANEMA / 07/06/2022 - 07/06/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARCOS SILVANIO SOUSA DA SILVA
MATRÍCULA: 5901771
CPF: 59000031249
CARGO/FUNÇÃO:
MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 812032
PORTARIA DE DIARIAS No. 53620/2022
OBJETIVO: Participação em evento promovido pelo UNICEF em parceria com 
a SEDUC no 16º Encontro Técnico Nacional do PNLD, promovido pelo MEC.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MARABA / BELEM / 06/06/2022 - 11/06/2022 Nº Diárias: 5
BELEM / MARABA / 11/06/2022 - 11/06/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: MAGNO RODRIGUES BARROS
MATRÍCULA: 5822548
CPF: 49056549200
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE USE/URE / DIRECAO
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 812034
PORTARIA DE DIARIAS No. 53622/2022
OBJETIVO: Participação em evento promovido pelo UNICEF em parceria com 
a SEDUC no 16º Encontro Técnico Nacional do PNLD, promovido pelo MEC.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ALTAMIRA / BELEM / 06/06/2022 - 11/06/2022 Nº Diárias: 5
BELEM / ALTAMIRA / 11/06/2022 - 11/06/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: EDIR SILVA DE SOUZA
MATRÍCULA: 54190897
CPF: 42663997234
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 812037
PORTARIA DE DIARIAS No. 53621/2022
OBJETIVO: Participação em evento promovido pelo UNICEF em parceria com 
a SEDUC no 16º Encontro Técnico Nacional do PNLD, promovido pelo MEC.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MARACANA / BELEM / 06/06/2022 - 11/06/2022 Nº Diárias: 5


